
Nº 100, quarta-feira, 28 de maio de 20082 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Exposição de Motivos

No 14, de 23 de maio de 2008. Afastamento do País, com ônus, do

Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no

período de 28 a 30 de maio de 2008, inclusive trânsito, com destino

a Montevidéu, Uruguai, para participar da Reunião Ordinária do Con-

selho Agropecuário do Sul. Autorizo. Em 27 de maio de 2008.

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

Exposição de Motivos

No 28, de 27 de maio de 2008. Afastamento do País, com ônus, do

Ministro de Estado do Meio Ambiente, no período de 28 a 31 de maio de

2008, inclusive trânsito, com destino a Bonn, Alemanha, para participar

do Segmento de Alto Nível da 9a Conferência das Partes da Convenção

sobre Diversidade Biológica. Autorizo. Em 27 de maio de 2008.

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Exposição de Motivos

No 37, de 20 de maio de 2008 (em conjunto com o Ministério da

Defesa). Em face das informações, autorizo. Em 27 de maio de 2008.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Exposição de Motivos

No 30, de 21 de maio de 2008. Alteração do afastamento do País do

Presidente do Banco Central do Brasil, publicado no Diário Oficial da

União de 12 de maio de 2008, para fazer constar que a viagem se deu

no período de 14 a 20 de maio de 2008, em face do cancelamento da

visita ao Banco Nacional da Sérvia. Ciente. Em 23 de maio de 2008.

CASA CIVIL
<!ID1127293-0>

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2008

SECRETARIA ESPECIAL
DE AQÜICULTURA E PESCA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

N° 347 - EXONERAR

DIRCEU SILVA LOPES do cargo de Secretário-Adjunto da Secre-
taria Especial de Aqüicultura e Pesca da Presidência da República,
código DAS 101.6.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DA FAZENDA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

N° 348 - E X O N E R A R

PATRÍCIA LAURENTINO DE MESQUITA do cargo de Assessor
Especial do Ministro de Estado da Fazenda, código DAS 102.5.

N° 349 - N O M E A R

MARCELO ESTRELA FICHE, para exercer o cargo de Assessor
Especial do Ministro de Estado da Fazenda, código DAS 102.5,
ficando exonerado do que atualmente ocupa.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 350 - E X O N E R A R

PEDRO MAGALHÃES BIFANO do cargo de Assessor Especial do
Ministro de Estado das Comunicações, código DAS 102.5.

DILMA ROUSSEFF

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID1127291-0>

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1o da Portaria no 590, de
13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 201 - EXONERAR, a pedido,

ANA CRISTINA FELIPPE IMPROISE do cargo de Assistente Téc-
nico da Coordenação de Relações Públicas da Secretaria-Executiva da
Casa Civil da Presidência da República, código DAS 102.1, a partir
de 26 de maio de 2008.

Nº 202 - NOMEAR

HELENA OLIVEIRA CHAVES para exercer o cargo de Assistente
Técnico na Coordenação de Relações Públicas da Secretaria-Executiva
da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 102.1, cessando
os efeitos da gratificação de representação que atualmente ocupa.

NORBERTO TEMOTEO DE QUEIROZ

<!ID1126624-0>

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE GERENCIAMENTO E

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE GERENCIAMENTO
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO
DE GESTÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO DA AGÊN-
CIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, nos termos do inciso III do artigo 1o da Portaria no

361/ABIN/GSIPR, de 28 de agosto de 2003, resolve:

No- 18. Na Portaria n° 76/CGRH/DA/ABIN/GSIPR, publicada no
DOU de 02/01/2008, Seção II, referente à aposentadoria proporcional
do servidor matrícula nº 910343, incluir a vantagem prevista no artigo
190 da Lei n° 8.112/1990, observada a redação dada pelo Acórdão nº
278/2007-TCU/Plenário, combinado com o Parecer nº 56/2008-SI-
MED/CRH/DGP. (Processo nº 01180001680/2007).

No- 19. Na Portaria n° 055/CAD/SAE/PR, publicada no DOU de
01/07/1994, Seção II, referente à aposentadoria proporcional do ser-
vidor matrícula nº 907819, incluir a vantagem prevista no artigo 190
da Lei n° 8.112/1990, observada a redação dada pelo Acórdão nº
278/2007-TCU/Plenário, combinado com o Parecer da Junta de Ins-
peção de Saúde/CMP/MEx. (Processo nº 01180000073/1994).

Publicado de acordo com o Art. 9º, da Lei 9.883/99 e o Art.
21, do Anexo I, do Decreto nº 5.609, de 09 Dez 2005.

ANA MARIA JUNQUEIRA DANTAS

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE COMÉRCIO EXTERIOR

<!ID1127294-0>

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 27 DE MAIO DE 2008

O CONSELHO DE MINISTROS DA CÂMARA DE CO-
MÉRCIO EXTERIOR, conforme o deliberado na reunião realizada
no dia 06 de maio de 2008, e com fundamento no que dispõe o § 7º
do art. 5º, do Decreto nº 4.732, de 10 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º O Conselho Consultivo do Setor Privado - CONEX
será composto pelos abaixo denominados, com mandatos pessoais e
intransferíveis, pelo prazo de dois anos:

Antonio Carlos Rego Gil
Alberto Ercílio Broch
Armando Monteiro Neto
Carlos Mariani Bittencourt
Denise Gomes
Edélcio Vigna de Oliveira
Elizabeth Maria Barbosa de Carvalhaes
Henrique Rzezinski
José Aroldo Gallassini
José Carlos Pinheiro Neto
Josué Christiano Gomes da Silva
Luiz Aubert Neto
Marcelo Odebrecht
Marcos Jank
Maria da Glória Rodrigues Câmara
Maurício Elísio Martins Loureiro
Pedro de Camargo Neto
Richard Klien
Roberto Giannetti da Fonseca
Roger Agnelli

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL JORGE
Presidente do Conselho




